
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33814 Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 060/2016 PM Ananindeua/PA
Drenagem superfi cial e pavimentação 
asfáltica – projeto Parque do Icuí,no 

referente Município.
III- DESIGNAR o servidor,PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEI-
RO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas TGOP- Engenheiro Civil, para acompa-
nhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 410215
PORTARIA Nº. 133/2019, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 022/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 451/2016, de 30/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.163, de 06/07/2016 referente à Designação de 
Fiscal do Contrato 053/2016 do servidor,ELOY ORLANDO DE 
FIGUEIREDO FILHO, matricula 5707765/2
II - DESIGNAR o servidor,PAULO ROBERTO RODRIGUES ROCHA, 
matrícula nº 6220/2, ocupante do Cargo de Técnico em Ges-
tão de Infra Estrutura TGIE- Engenheiro Civil,para acompanhar 
como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Em-
presa, conforme abaixo:

CONVENIO ORGÃO OBJETO

 053/2016 PM Ananindeua/PA
Drenagem superfi cial e pavimentação 

asfáltica - Projeto Rua Branco I e II, no 
referido Município.

III- DESIGNAR o servidor,PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEI-
RO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas TGOP- Engenheiro Civil, para acompa-
nhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 410207

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 22/2018 – CV Nº 10/2018
Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90
R. de Carvalho Saboia ME – CNPJ 20.218.246/0001-41
Objeto: Reforma da Caixa D’Água metálica, cisterna e perfuração 
do Poço Artesiano, no Distrito de Fordlândia, em Aveiro-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 23/02/2019 a 23/04/2019
Data da Assinatura: 22/02/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 409887

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 35/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Breves – CNPJ 04.876.389/0001-94
Objeto do Convênio: Pavimentação da Avenida Anajá, em 
blokret, no perímetro compreendido entre Passagem Trinta de 
Novembro e Sebastião Amado, em Breves-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 18/02/2019 à 17/08/2019

Data da Assinatura: 18/02/2019
Ordenador Responsável:
Bendito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 409925

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 130/2019, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, 
do dia 08/02/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 
19/02/2019,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/85836, de 26/02/2019;
RESOLVE: 
I - CONCEDER ao servidor ADRIANE DE FATIMA ATAIDE COS-
TA; Matrícula nº 57204288/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no Gabinete do Secretário de Estado, Su-
primento de Fundos no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

078338 0101 339030  500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fun-
do de até 60 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subse-
quentes ao término do prazo estabelecido para aplicação dos 
recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 410063

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 121/2019 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, 
do dia 08/02/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 
19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/85532, de 
25/02/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, CPF: 135.894.742-20; Car-
go/Função: Secretário de Estado Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas.
NOME: Arnaldo Dopazo Antonio Jose, matricula nº8090220/9; 
Cargo /Função: Secretário Adjunto de Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita a Obra do Hospital Regional de Ca-
panema
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, matrícula nº 3211339/1; 
Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Capanema/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 27/02/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.                               VALDIR 
PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 409943

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2016
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 12.03.2019, encerrando em 
11.03.2020. Fica alterada a Razão Social da Contratada, passan-

do de Diamond Service Eireli, para Diamond Serviços de Limpeza 
e Mão de Obra Eireli, e seu endereço para Passagem Dalva, nº 
500, bairro Marambaia, CEP 66.615-080, Belém/Pará.
Data da Assinatura: 15/02/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: Diamond Service Eireli.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 410075

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 051 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 002 de 
03.01.2019, publicada no DOE nº 33.773 de 04.01.2019,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço o período 
de gozo de férias do servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ 
FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do 
cargo de Motorista, referente ao exercício 2016/2017, concedido 
anteriormente, no período de 01.03 a 30.03.2019, através da 
PORTARIA Nº 034 de 06.02.2019, publicada no DOE nº 33.802, 
de 12.02.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 26 de fevereiro de 2019.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 410121

PORTARIA Nº 050 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 
02.01.2019.R E S O L V E:I – DELEGAR competência aos cargos 
de Secretário Adjunto, Diretor de Administração e Finanças e 
Coordenador de Finanças para em conjunto com o titular do 
órgão ou seu substituto assinarem os documentos a seguir 
relacionados:
 Abrir Contas de Depósitos;
 Autorizar Cobranças;
 Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
 Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;
 Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
 Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio Eletrô-
nico;
 Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias.
II – Os documentos acima descritos deverão ser assinados por, 
no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada qualquer 
combinação dentre os cargos descritos acima.
III – Esta Portaria entre em vigor a contar de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 25 de fevereiro de 2019.CARLOS EDILSON 
DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 409894

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 02/2016
Nº DO TERMO ADITIVO: 03

DATA DE ASSINATURA: 25/02/2019
VIGÊNCIA: 01.03.2019 a 28.02.2020
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses o 
prazo de vigência do contrato 02/2016, a contar de 01.03.2019 
a 28.02.2020, atendendo a conveniência administrativa da SEC-
TET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA NONA: DA VIGÊN-
CIA DO CONTRATO.
ORÇAMENTO: 
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO


